
  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.085

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#1017463#10#1098152>

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do Processo 
SEI nº 001.7313.2022.0001923-07, 
 

R E S O L V E 
 
converter, em definitiva, a reintegração de JEFFERSON BARLITO SILVA BISPO para o 
cargo de Escrivão de Polícia Civil, da lotação da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial do Estado de 26.05.2022, em razão 
do trânsito em julgado da decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 
8018577-06.2022.8.05.0000, que tramita no Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e à 
vista do constante do Processo SEI nº 019.5120.2023.0146419-04, 
 

R E S O L V E 
 
qualificar, como Organização Social, o HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOSÉ DE 
HERCULÂNDIA, para atuar na área da saúde, na forma requerida e em conformidade com os 
arts. 11 e 12 da Lei nº 8.647, de 29 de julho de 2003. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 030.11871.2024.0222817-96, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensada, com efeito a partir de 01.01.2025, a convocação dos policiais militares da 
reserva remunerada, abaixo discriminadas, publicada no Diário Oficial do Estado de 16.06.2021, 
com base no que dispõe o inciso IV do § 9º do art. 18 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001: 
 
QUANT GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
1 1º SGT PM RR ALZITO MOREIRA DE OLIVEIRA 30.221.580 
2 1º SGT PM RR PAULO RIBEIRO CANTUARIS NEVES 30.214.899 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 030.11871.2024.0222817-96, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensado, com efeito a partir de 01.01.2025, o 1º SGT PM RR ADMILSON 
BARBOSA DE JESUS, matrícula nº 30.208.297, da convocação publicada no Diário Oficial do 
Estado de 18.10.2023, com base no que dispõe o inciso IV do § 9º do art. 18 da Lei nº 7.990, de 
27 de dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E 
 
conceder, com base nos arts. 1º, 2º e 4º, do Decreto nº 23.117, de 09 de outubro de 2024, a 
MEDALHA COMEMORATIVA DOS 200 ANOS DE CRIAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR 
DA BAHIA às Personalidades, Oficiais e Praças a seguir nominados: Senadores JAQUES 
WAGNER e OTTO ROBERTO MENDONÇA DE ALENCAR, Ministro RUI COSTA DOS 
SANTOS, Vice Governador GERALDO ALVES FERREIRA JÚNIOR, Deputados Federais 
PAULO SÉRGIO PARANHOS DE MAGALHÃES, MANOEL ISIDÓRIO DE SANTANA 
JUNIOR e LÍDICE DA MATA E SOUZA; Deputados Estaduais ROBINSON SANTOS 
ALMEIDA, MATHEUS DE OLIVEIRA FERREIRA, FABÍOLA MANSUR DE 
CARVALHO, NILTON SILVA BASTOS JÚNIOR e ADOLFO EMANUEL MONTEIRO 
DE MENEZES; Desembargadores CYNTHIA MARIA PINA RESENDE, JÓSE 
EDIVALDO ROCHA ROTONDANO, EMILIO SALOMÃO PINTO RESEDÁ, MÁRIO 
ALBERTO SIMÕES HIRS, PEDRO AUGUSTO COSTA GUERRA, ROBERTO 
MAYNARD FRANK, PILAR CÉLIA TOBIO DE CLARO, MARIELZA BRANDÃO 
FRANCO, ESERVAL ROCHA, NILSON SOARES CASTELO BRANCO, MARIO 
AUGUSTO ALBIANI ALVES JUNIOR e JOSEVANDO SOUZA ANDRADE; Defensora 
Pública FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA; Procuradora Federal SHARLENE 
DOS SANTOS SOUZA DA SILVA; Procuradores do Estado BÁRBARA CAMARDELLI 
LOI, MARIA DO CARMO FREAZA GARCIA CERVIÑO e CELI CONCEIÇÃO 
GOMES GUIMARÃES MARQUES; Promotores de Justiça PEDRO MAIA SOUZA 
MARQUES, ANA PAULA BACELLAR BITTENCOURT, RAIMUNDO NONATO 
SANTANA MOINHOS, KARINE CAMPOS ESPINHEIRA, EDMUNDO REIS SILVA 
FILHO, ISABEL ADELAIDE DE ANDRADE MOURA e NORMA ANGÉLICA REIS 
CARDOSO CAVALCANTI; Prefeito LUIZ CARLOS CAETANO; Secretários: EDELVINO 
DA SILVA GÓES FILHO, MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO, JOSÉ CARLOS 
SOUTO DE CASTRO FILHO, MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO, ADOLPHO 
HENRIQUE ALMEIDA LOYOLA, AFONSO BANDEIRA FLORENCE, FABYA DOS 
REIS SANTOS, ÂNGELA CRISTINA SANTOS GUIMARÃES, BRUNO GOMES 
MONTEIRO e FELIPE DA SILVA FREITAS; Delegada HELOISA CAMPOS BRITO; 
Perita Criminal ANA CECÍLIA CARDOSO BANDEIRA; Personalidades ANDRÉ 
NASCIMENTO CURVELLO, TIAGO PEREIRA DA COSTA, MAURÍCIO 
WEIDGENANT, MARCUS VINICIUS DE BARROS PRESIDIO, INALDO DA PAIXÃO 
SANTOS ARAÚJO, ADRIANO TADEU OLIVEIRA GUEDES CHAGAS, RICARDO 

CÉSAR MANDARINO BARRETO, MARCEL AHRINGSMANN DE OLIVEIRA, 
OLINTO MARCELO MACEDO DA SILVA, JOSÉ HENRIQUE SILVA TIGRE, 
RICARDO DO PRADO PACCA, DIMAS ROGÉRIO DA PURIFICAÇÃO, EDSON 
MENEZES DA SILVA,  EBOMI NICE EVANGELISTA ESPÍNDOLA, VALNEUTON 
MARQUÊS DOS SANTOS, HERALDO OITAVEN ROCHA, GILSONEI DE OLIVEIRA, 
MARIA ELISABETE CHAGAS SERRÃO, MARIA LUIZA DE ALMEIDA GOMES 
REIS, JAUPERI LAZARO DOS SANTOS, PAULO ROBERTO MARTINS BINA, 
ANDRÉ DA FONSECA MORENO, ULISSES OLIVEIRA DOS SANTOS, JOSE 
GONÇALVES TRINDADE, ANA PAULA BARROS REIS NASCIMENTO, MARCELO 
SACRAMENTO ARAÚJO, MARINA MAZZEI, NELSON DE OLIVEIRA SIMÕES 
FILHO; VERA LÚCIA SOUZA BRANDÃO e  RAYMUNDO DE CERQUEIRA MACIEL; 
Vice-Almirante ANTÔNIO CARLOS CAMBRA; General de Divisão ANDRE LUIZ 
AGUIAR RIBEIRO; Coronel QOPM NILTON CEZAR MACHADO ESPINDOLA, 
matrícula nº 30.207.386, ANILDO ROCHA BATISTA, matrícula nº 30.177.116, MANOEL 
XAVIER DE SOUZA FILHO, matrícula nº 30.177.126, ANTONIO CARLOS PORTUGAL 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 30.177.106, JORGE RICARDO ALBUQUERQUE 
PEREIRA, matrícula nº 30.177.151, ANTONIO SOUZA SAMPAIO JUNIOR, matrícula nº 
30.207.398, MARCOS ANTONIO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 30.207.373, 
SAULO ROBERTO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 30.201.440, ADALBERTO 
OLIVEIRA PITON DA SILVA, matrícula nº 30.201.429, CARLOS HENRIQUE 
FERREIRA MELO, matrícula nº 30.201.419, PAULO HENRIQUE ROCHA 
GUIMARAES, matrícula nº 30.207.355, MANUEL PAULO MUNIZ JUNIOR, matrícula nº 
30.207.360, EDVAL CARLOS DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 30.207.377, MARCELO 
QUEIROZ DE SOUZA PINTO, matrícula nº 30.207.384, PAULO JOSE CAMPOS 
GUERRA, matrícula nº 30.207.404, PAULO LUIZ DOS SANTOS CUNHA, matrícula nº 
30.201.435, PAULO SERGIO SIMOES RIBEIRO, matrícula nº 30.207.361, ALEXANDRE 
MOTTA LIMA, matrícula nº 30.218.668, ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES, 
matrícula nº 30.169.402, FERNANDO JORGE PORTUGAL DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 30.207.357, ROBSON CORREIA PACHECO, matrícula nº 30.201.416, MARCELO 
BESTETTI GRUN, matrícula nº 30.218.569, RICARDO CESAR SANTANA LIMA, 
matrícula nº 30.207.363, JOSE CARLOS SOARES MARIANO, matrícula nº 30.207.405, 
CARLOS CESAR ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula nº 30.213.924, DELMO 
BARBOSA DE SANTANA, matrícula nº 30.207.374, LUCAS MIGUEZ PALMA, matrícula 
nº 30.207.400, ARTHUR MASCARENHAS FERNANDES, matrícula nº 30.218.574, ANDRE 
LUIS CARVALHO DE MELO, matrícula nº 30.213.929, JOSE ANDRADE SOUZA 
JUNIOR, matrícula nº 30.201.422, LUIS ALBERTO BAQUEIRO PARAISO BORGES, 
matrícula nº 30.218.674, ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.218.616, 
RICARDO PASSOS CONCEICAO, matrícula nº 30.218.666, ANTONIO DO 
NASCIMENTO LOPES, matrícula nº 30.218.572, RICARDO JOSE MARQUES MATTOS, 
matrícula nº 30.213.909, SANDRO CRISPIM FERREIRA LOPES, matrícula nº 30.218.667, 
FERNANDO LEITE, matrícula nº 30.218.623, GILBERTO MORBECK DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 30.227.335, MAURO DE SOUZA ARAUJO, matrícula nº 30.218.645, WILDON 
TEIXEIRA DOS REIS, matrícula nº 30.218.641, WOLNEY ANDERSON SANTOS DE 
ALMEIDA, matrícula nº 30.218.584, JOAO ELOI BARREIROS PLACIDO, matrícula nº 
30.218.562 e ANTONIO BATISTA DE MACEDO JUNIOR, matrícula nº 30.218.564; 
Coronel QOSPM SAMUEL ARTUR CARDOSO DE SOUZA, matrícula nº 30.225.866 e 
ZELTMAN UBIRAJAY RABELO DE ANDRADE, matrícula nº 30.178.301; Coronel PMAL 
MÁRIO CÉSAR MONTE DE ARRUDA FALCÃO JÚNIOR; Coronel CBMBA ADSON 
MARCHESINE, matrícula nº 30.201.418, JORGE EDUARDO PIAUHY DE ARAUJO, 
matrícula nº 30.218.592, LUCIANO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 
30.233.763, JADSON FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 30.218.605, LANUSSE 
ARAUJO ANDRADE, matrícula nº 30.234.458 e ANTÔNIO JULIO NASCIMENTO 
SILVA, matrícula nº 30.141.311; Coronel PM/RR, JOSÉ LUIS VENTURA MESQUITA, 
matrícula nº 30.043.521, ALBERTO SALLES PARAISO BORGES, matrícula nº 30.034.167, 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 030.11871.2024.0222817-96, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensado, com efeito a partir de 01.01.2025, o 1º SGT PM RR ADMILSON 
BARBOSA DE JESUS, matrícula nº 30.208.297, da convocação publicada no Diário Oficial do 
Estado de 18.10.2023, com base no que dispõe o inciso IV do § 9º do art. 18 da Lei nº 7.990, de 
27 de dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E 
 
conceder, com base nos arts. 1º, 2º e 4º, do Decreto nº 23.117, de 09 de outubro de 2024, a 
MEDALHA COMEMORATIVA DOS 200 ANOS DE CRIAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR 
DA BAHIA às Personalidades, Oficiais e Praças a seguir nominados: Senadores JAQUES 
WAGNER e OTTO ROBERTO MENDONÇA DE ALENCAR, Ministro RUI COSTA DOS 
SANTOS, Vice Governador GERALDO ALVES FERREIRA JÚNIOR, Deputados Federais 
PAULO SÉRGIO PARANHOS DE MAGALHÃES, MANOEL ISIDÓRIO DE SANTANA 
JUNIOR e LÍDICE DA MATA E SOUZA; Deputados Estaduais ROBINSON SANTOS 
ALMEIDA, MATHEUS DE OLIVEIRA FERREIRA, FABÍOLA MANSUR DE 
CARVALHO, NILTON SILVA BASTOS JÚNIOR e ADOLFO EMANUEL MONTEIRO 
DE MENEZES; Desembargadores CYNTHIA MARIA PINA RESENDE, JÓSE 
EDIVALDO ROCHA ROTONDANO, EMILIO SALOMÃO PINTO RESEDÁ, MÁRIO 
ALBERTO SIMÕES HIRS, PEDRO AUGUSTO COSTA GUERRA, ROBERTO 
MAYNARD FRANK, PILAR CÉLIA TOBIO DE CLARO, MARIELZA BRANDÃO 
FRANCO, ESERVAL ROCHA, NILSON SOARES CASTELO BRANCO, MARIO 
AUGUSTO ALBIANI ALVES JUNIOR e JOSEVANDO SOUZA ANDRADE; Defensora 
Pública FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA; Procuradora Federal SHARLENE 
DOS SANTOS SOUZA DA SILVA; Procuradores do Estado BÁRBARA CAMARDELLI 
LOI, MARIA DO CARMO FREAZA GARCIA CERVIÑO e CELI CONCEIÇÃO 
GOMES GUIMARÃES MARQUES; Promotores de Justiça PEDRO MAIA SOUZA 
MARQUES, ANA PAULA BACELLAR BITTENCOURT, RAIMUNDO NONATO 
SANTANA MOINHOS, KARINE CAMPOS ESPINHEIRA, EDMUNDO REIS SILVA 
FILHO, ISABEL ADELAIDE DE ANDRADE MOURA e NORMA ANGÉLICA REIS 
CARDOSO CAVALCANTI; Prefeito LUIZ CARLOS CAETANO; Secretários: EDELVINO 
DA SILVA GÓES FILHO, MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO, JOSÉ CARLOS 
SOUTO DE CASTRO FILHO, MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO, ADOLPHO 
HENRIQUE ALMEIDA LOYOLA, AFONSO BANDEIRA FLORENCE, FABYA DOS 
REIS SANTOS, ÂNGELA CRISTINA SANTOS GUIMARÃES, BRUNO GOMES 
MONTEIRO e FELIPE DA SILVA FREITAS; Delegada HELOISA CAMPOS BRITO; 
Perita Criminal ANA CECÍLIA CARDOSO BANDEIRA; Personalidades ANDRÉ 
NASCIMENTO CURVELLO, TIAGO PEREIRA DA COSTA, MAURÍCIO 
WEIDGENANT, MARCUS VINICIUS DE BARROS PRESIDIO, INALDO DA PAIXÃO 
SANTOS ARAÚJO, ADRIANO TADEU OLIVEIRA GUEDES CHAGAS, RICARDO 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.085

ANTONIO JOSE DE SOUZA FILHO, matrícula nº 30.055.972, ANTONIO JORGE 
RIBEIRO DE SANTANA, matrícula nº 30.064.208, NILTON RÉGIS MASCARENHAS, 
matrícula nº 30.074.479, ALFREDO BRAGA DE CASTRO, matrícula nº 30.170.085, JORGE 
LUIZ DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 30.062.697, ANSELMO ALVES BRANDÃO, 
matrícula nº 30.075.310, VALTER SANTOS ARAUJO, matrícula nº 30.177.209 e VALTER 
SOUZA MENEZES, matrícula nº 30.177.170; Tenente Coronel QOPM PAULO RENAN 
SUAREZ SANTANNA, matrícula nº 30.207.403, MAURÍCIO JOSÉ MARINHO DE 
SOUZA, matrícula nº 30.218.578, EDISON FREIXEIRA SILVA, matrícula nº 30.218.554, 
MARCELO DOS SANTOS CARVALHO, matrícula nº 30.218.621, IVAN PAULO 
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº 30.233.793, CESAR DE OLIVEIRA CASTRO, 
matrícula nº 30.218.614, ANILTON SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 30.218.651, 
ADILSON JOSE DE SANTANA, matrícula nº 30.218.611, MARLON OLIVEIRA 
BARBOSA, matrícula nº 30.177.190, JEAN FABIO WARTMANN DA CUNHA, matrícula nº 
30.218.604, ÁTILA DE JESUS DO CARMO, matrícula nº 30.218.661, ANDRE PEREIRA 
BORGES, matrícula nº 30.227.313, ELSIMAR DE OLIVEIRA LEAO, matrícula nº 
30.227.334, JUAREZ GIFFONI DE ALMEIDA, matrícula nº 30.207.397, SERGIO 
MALVAR COSTA, matrícula nº 30.227.325, EDMUNDO ASSEMANY FELIPPI JUNIOR, 
matrícula nº 30.255.296, SILVIO BERLINK SANTOS, matrícula nº 30.218.586, 
RAIMUNDO SERGIO LOPES DAS MERCES, matrícula nº 30.227.342, MARCELO 
FERREIRA LEAL, matrícula nº 30.244.603, ANTONIO ROQUE ÁVILA DOS ANJOS, 
matrícula nº 30.218.620, CLEBER SANTOS DA SILVA, matrícula nº 30.227.348, 
FABRICIO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 30.255.305, ADRIANO CHASTINET DE 
CARVALHO, matrícula nº 30.218.648, MICHEL ALEXANDER GUIMARAES MULLER 
DE AZEVEDO, matrícula nº 30.218.664, NILTON EVENON MARQUES MENEZES 
ARAUJO, matrícula nº 30.218.563, REINALDO SILVA FERNANDES, matrícula nº 
30.177.245, RENATO LEMOS SANDES JUNIOR, matrícula nº 30.218.662, TARCISIO 
RICARDO RIOS CAXIAS DA COSTA, matrícula nº 30.227.357, LAÊMISSON SANTOS 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.255.315, CLAUDIA MARA MENDES RAPOSO DE 
FREITAS, matrícula nº 30.227.467, JOSE NON OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 
30.233.819, FLAILTON FRANKLES ROSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.233.782, 
MARCIO AMORIM DE MARCELO, matrícula nº 30.227.317, JOCEVÃ LIMA 
OLIVEIRA, matrícula nº 30.233.833, JOSÉ LUIS SANTOS SILVA, matrícula nº 30.227.321, 
ALOYSIO HERWANS DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 30.218.581, IBRAHIM 
SOUZA DE ALMEIDA, matrícula nº 30.218.593, SERGIO LUIS DAS NEVES DIAS, 
matrícula nº 30.269.893, HILTON TEIXEIRA DOS REIS, matrícula nº 30.218.629, 
LUCIANO NERY DA SILVA, 30.233.784, REGINALDO MORAES DA SILVA FILHO, 
matrícula nº 30.201.433, AGNALDO ALVES CEITA FILHO, matrícula nº 30.213.941, 
DENICE SANTIAGO SANTOS DO ROSARIO, matrícula nº 30.227.459, LUCIANO 
JORGE ALVES DA SILVA, matrícula nº 30.227.326, CARLOS VICTOR TARANTO 
LIMA BRAGA FILHO, matrícula nº 30.233.831, ROBERTO SANTANA DE ARAUJO, 
matrícula nº 30.227.329, GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, matrícula nº 30.233.818, 
ROSELI DE SANTANA RAMOS, matrícula nº 30.244.568 e ALEX LUIS REGO DOS 
SANTOS, matrícula nº 30.244.574; Tenente Coronel PMAL JOSE DANIEL DE LIMA 
NETO, Tenente Coronel QOAPM LUIZ CLAUDIO XAVIER DE FREITAS, matrícula nº 
30.214.599 e RAIMUNDO JOSE ROCHA MARINS, matrícula nº 30.190.611; Tenente 
Coronel CBMBA JAMILE DE ALMEIDA FREITAS CAMPOS, matrícula nº 30.375.948; 
Major QOPM ARLINDO BASTOS DE MIRANDA NETO, matrícula nº 30.218.676, JOSÉ 
ROBERTO SUAREZ SANTANNA, matrícula nº 30.233.794, ADILSON MENDES DE 
JESUS JÚNIOR, matrícula nº 30.244.564, LUCIANO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 
30.269.888, TATIANA ELEUTÉRIO DE ALMEIDA E PINHO, matrícula nº 30.291.422, 
MÁRCIA REGINA BASTOS DE CARVALHO LOPES, matrícula nº 30.291.411, ANDRÉ 
LUIZ NAVEGANTES ARANHA, matrícula nº 30.300.121, GLEISON VINICIUS COSTA, 
matrícula nº 30.337.369, ANDERSON FIUZA DE ANDRADE, matrícula nº 30.337.483, GIL 
ANDRÉ DE SANTANA LEITE, matrícula nº 30.366.558, BRUNA NASCIMENTO DA 
CRUZ TELLES DE MACEDO, matrícula nº 30.390.505, CAIO MOINHOS DE MELO 
MUNIZ, matrícula nº 30.413.559, CESAR SOUZA FERREIRA, matrícula nº 30.233.790, 
MARCOS PAULO MELO VIROLI, matrícula nº 30.375236, MAXIMILIANO MANDELLI 
DE ALMEIDA, matrícula nº 30.375.366, RODRIGO CHAVES SILVA, matrícula nº 
30.363.832, LEANDRO SOUZA DE SANTANA, matrícula nº 30.366.484, JORNILTON 
OLIVEIRA GUIMARAES, matrícula nº 30.366.538, FABIO LUIZ MAGALHAES 
FERREIRA, matrícula nº 30.337.358, IVANA ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº 
30.282.127, ERICA PATRICIA SANTOS SILVA, matrícula nº 30.337.415, LEILA SOUZA 
GONCALVES SILVA, matrícula nº 30.281.746, KAROL LUCCHESI CONCEICAO, 
matrícula nº 30.337.481, ANA PAULA FAGUNDES ROCHA, matrícula nº 30.289.873, 
MARTHA SHEILA JESUS CARMO DE SOUZA, matrícula nº 30.300.101, LEILA 
SANTOS ARAGAO LISBOA, matrícula nº 30.303.552, JULIO CEZAR MUNIZ LISBOA, 
matrícula nº 30.413.369, HUGO MARCEL QUERINO DE ALMEIDA, matrícula nº 
30.363.826, ELMO DA SILVA DIAS, matrícula nº 30.413.138, MARCEL DE CARVALHO 
DULLBERG, matrícula nº 30.413.151, MARIA ALICE SILVA SANTOS PINTO, matrícula 
nº 30.337.312, CRISTIAN DUQUES SANTA RITTA, matrícula nº 30.337.409, JOSIEDSON 
MENDES LEANDRO, matrícula nº 30.337.385, SILVANIO AQUINO DOS SANTOS, 
matrícula nº 30.337.392, IGOR PRAZERES SANTOS, matrícula nº 30.337.388, PABLO 
FAGNER ARAUJO CARVALHO, matrícula nº 30.337.296, JORGE RAMOS DE LIMA 
FILHO, matrícula nº 30.337.351, MARILEIDE SANTOS MUNIZ, matrícula nº 30.307.043, 
PALOMA CARINE SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 30.337.304, SANDOVAL 
GUIMARAES NETO, matrícula nº 30.397.305, LEANDRO BOMFIM BATISTA SILVA, 
matrícula nº 30.413.440, JEFFERSON DE ARAUJO FERREIRA, matrícula nº 30.366.482, 
SERGIO RICARDO DE CARVALHO MELO PITA, matrícula nº 30.366.574, MARCOS 
JOSE CHAVES SILVA, matrícula nº 30.390.604, SANDRO BRITTO VIANNA, matrícula nº 
30.233.795, ANDERSON UBIRATAN FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.392.883, 
LUCIANO SANTOS CORREIA, matrícula nº 30.269.886, CARINA FERNANDA DA 
SILVA CUNHA, matrícula nº 30.300.119, ROBERTO CESAR PINHO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 30.299.447, HILDEGARD DANTAS MOURA, matrícula nº 30.337.435, 
CARLOS EDUARDO CASTRO CAVALCANTE, matrícula nº 30.337.426, MICHAEL 
JOSE PINHO DA SILVA, matrícula nº 30.366.463, DALMO PORTO DE ASSIS, matrícula 
nº 30.337.432, PABLO RODRIGO JESUS DEIRO, matrícula nº 30.337.451, MARCUS 
TEIXEIRA SANTOS, matrícula nº 30.413.786, REBECA LEAL DE CARVALHO 
CORREIA, matrícula nº 30.390.601, JAIR DE FREITAS GULIAS NETO, matrícula nº 
30.337.485, DANTON GUAYACANANS SILVEIRA DE ARAUJO ADAES MOTTA, 
matrícula nº 30.375.241, ALECIO MARQUES DE ANDRADE, matrícula nº 30.337.413, 
ERICO DE CARVALHO, matrícula nº 30.390.575, CLAUDIO JOSE NASCIMENTO 
GARCIA, matrícula nº 30.233.765, KARINA SANTANA LIMA, matrícula nº 30.291.429, 
ANA AUREA DE SOUZA CIDREIRA, matrícula nº 30.291.419, ÉRICA MENDES COSTA 
VICENZI, matrícula nº 30.281.726, POLIANA FERNANDES ALVES VIANA, matrícula nº 
3.0300.098, GEORGETE CRISTINA CELESTINO CACHO, matrícula nº 30.280.089, 
MARCIO SOUZA PITANGUEIRA, matrícula nº 30.337.431, ALEXSANDRO REGES DE 
SENA, matrícula nº 30.366.524, ANDRE VINICIO SALES DOS SANTOS, matrícula nº 
30.363.831, LUIZ PAULO RIBEIRO NERI DOS REIS, matrícula nº 30.337.450, MOISÉS 
MEDINA TRAVESSA DE SOUZA, matrícula nº 30.337.447 e THIAGO GARCEZ DA 
CRUZ, matrícula nº 30.337.333; Major QOAPM JOAQUIM DIAS GIL, matrícula nº 
30.241.403 e ADALÍCIO VALVERDE GONÇALVES, matrícula nº 30.208.482; Major 
QOSPM MARIA DULCE HONORATO DOMINGUES TARAPOW, matrícula nº 
30.271.334; Capitão QOPM ALEX VIANA DOS SANTOS, matrícula nº 30.375354, BRUNA 
GRACIELLE DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 30.391.160, ANDERSON 
RIBEIRO GAMA, matrícula nº 30.413.801, ADRIANO FREITAS SANTOS, matrícula nº 
30.413.613, EDVALDO SOUZA DANTAS JÚNIOR, matrícula nº 30.413.563, CARLOS 
EDUARDO SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 30.430.224, ALINE MUNIZ SILVA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 30.429.817, NELSON GOMES DA SILVA JÚNIOR, matrícula 

CRUZ TELLES DE MACEDO, matrícula nº 30.390.505, CAIO MOINHOS DE MELO 
MUNIZ, matrícula nº 30.413.559, CESAR SOUZA FERREIRA, matrícula nº 30.233.790, 
MARCOS PAULO MELO VIROLI, matrícula nº 30.375236, MAXIMILIANO MANDELLI 
DE ALMEIDA, matrícula nº 30.375.366, RODRIGO CHAVES SILVA, matrícula nº 
30.363.832, LEANDRO SOUZA DE SANTANA, matrícula nº 30.366.484, JORNILTON 
OLIVEIRA GUIMARAES, matrícula nº 30.366.538, FABIO LUIZ MAGALHAES 
FERREIRA, matrícula nº 30.337.358, IVANA ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº 
30.282.127, ERICA PATRICIA SANTOS SILVA, matrícula nº 30.337.415, LEILA SOUZA 
GONCALVES SILVA, matrícula nº 30.281.746, KAROL LUCCHESI CONCEICAO, 
matrícula nº 30.337.481, ANA PAULA FAGUNDES ROCHA, matrícula nº 30.289.873, 
MARTHA SHEILA JESUS CARMO DE SOUZA, matrícula nº 30.300.101, LEILA 
SANTOS ARAGAO LISBOA, matrícula nº 30.303.552, JULIO CEZAR MUNIZ LISBOA, 
matrícula nº 30.413.369, HUGO MARCEL QUERINO DE ALMEIDA, matrícula nº 
30.363.826, ELMO DA SILVA DIAS, matrícula nº 30.413.138, MARCEL DE CARVALHO 
DULLBERG, matrícula nº 30.413.151, MARIA ALICE SILVA SANTOS PINTO, matrícula 
nº 30.337.312, CRISTIAN DUQUES SANTA RITTA, matrícula nº 30.337.409, JOSIEDSON 
MENDES LEANDRO, matrícula nº 30.337.385, SILVANIO AQUINO DOS SANTOS, 
matrícula nº 30.337.392, IGOR PRAZERES SANTOS, matrícula nº 30.337.388, PABLO 
FAGNER ARAUJO CARVALHO, matrícula nº 30.337.296, JORGE RAMOS DE LIMA 
FILHO, matrícula nº 30.337.351, MARILEIDE SANTOS MUNIZ, matrícula nº 30.307.043, 
PALOMA CARINE SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 30.337.304, SANDOVAL 
GUIMARAES NETO, matrícula nº 30.397.305, LEANDRO BOMFIM BATISTA SILVA, 
matrícula nº 30.413.440, JEFFERSON DE ARAUJO FERREIRA, matrícula nº 30.366.482, 
SERGIO RICARDO DE CARVALHO MELO PITA, matrícula nº 30.366.574, MARCOS 
JOSE CHAVES SILVA, matrícula nº 30.390.604, SANDRO BRITTO VIANNA, matrícula nº 
30.233.795, ANDERSON UBIRATAN FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.392.883, 
LUCIANO SANTOS CORREIA, matrícula nº 30.269.886, CARINA FERNANDA DA 
SILVA CUNHA, matrícula nº 30.300.119, ROBERTO CESAR PINHO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 30.299.447, HILDEGARD DANTAS MOURA, matrícula nº 30.337.435, 
CARLOS EDUARDO CASTRO CAVALCANTE, matrícula nº 30.337.426, MICHAEL 
JOSE PINHO DA SILVA, matrícula nº 30.366.463, DALMO PORTO DE ASSIS, matrícula 
nº 30.337.432, PABLO RODRIGO JESUS DEIRO, matrícula nº 30.337.451, MARCUS 
TEIXEIRA SANTOS, matrícula nº 30.413.786, REBECA LEAL DE CARVALHO 
CORREIA, matrícula nº 30.390.601, JAIR DE FREITAS GULIAS NETO, matrícula nº 
30.337.485, DANTON GUAYACANANS SILVEIRA DE ARAUJO ADAES MOTTA, 
matrícula nº 30.375.241, ALECIO MARQUES DE ANDRADE, matrícula nº 30.337.413, 
ERICO DE CARVALHO, matrícula nº 30.390.575, CLAUDIO JOSE NASCIMENTO 
GARCIA, matrícula nº 30.233.765, KARINA SANTANA LIMA, matrícula nº 30.291.429, 
ANA AUREA DE SOUZA CIDREIRA, matrícula nº 30.291.419, ÉRICA MENDES COSTA 
VICENZI, matrícula nº 30.281.726, POLIANA FERNANDES ALVES VIANA, matrícula nº 
3.0300.098, GEORGETE CRISTINA CELESTINO CACHO, matrícula nº 30.280.089, 
MARCIO SOUZA PITANGUEIRA, matrícula nº 30.337.431, ALEXSANDRO REGES DE 
SENA, matrícula nº 30.366.524, ANDRE VINICIO SALES DOS SANTOS, matrícula nº 
30.363.831, LUIZ PAULO RIBEIRO NERI DOS REIS, matrícula nº 30.337.450, MOISÉS 
MEDINA TRAVESSA DE SOUZA, matrícula nº 30.337.447 e THIAGO GARCEZ DA 
CRUZ, matrícula nº 30.337.333; Major QOAPM JOAQUIM DIAS GIL, matrícula nº 
30.241.403 e ADALÍCIO VALVERDE GONÇALVES, matrícula nº 30.208.482; Major 
QOSPM MARIA DULCE HONORATO DOMINGUES TARAPOW, matrícula nº 
30.271.334; Capitão QOPM ALEX VIANA DOS SANTOS, matrícula nº 30.375354, BRUNA 
GRACIELLE DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 30.391.160, ANDERSON 
RIBEIRO GAMA, matrícula nº 30.413.801, ADRIANO FREITAS SANTOS, matrícula nº 
30.413.613, EDVALDO SOUZA DANTAS JÚNIOR, matrícula nº 30.413.563, CARLOS 
EDUARDO SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 30.430.224, ALINE MUNIZ SILVA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 30.429.817, NELSON GOMES DA SILVA JÚNIOR, matrícula 
nº 30.445.656, LUIZ FERNANDO DOS SANTOS ANDRADE, matrícula nº 30.481.210, 
JONATAS DAVID PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.507.867, MARCUS 
VINICIUS SILVA DE SOUZA, matrícula nº 30.429.991, MARCOS CARRILHO SIMOES 
FILHO, matrícula nº 30.429.247, HEIDILANE SOUSA NASCIMENTO, matrícula nº 
30.486.340, AIRAM VALDO SOUSA MACHADO, matrícula nº 30.486.200, DIMAS 
EDSON SILVA AMENO, matrícula nº 30.486.329, LETICIA ROCHA MERCES, matrícula 
nº 30.552.569, LEANDRO DOS PASSOS SOUZA, matrícula nº 30.552.576, JORSAN 
VINICIUS PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 30.445.711, FRANCISCO EMMANOEL 
SAMPAIO ALMEIDA, matrícula nº 30.397.654, MELQUISEDEQUE CAMPOS DE 
SOUZA FERNANDES, matrícula nº 30.429.794, THOMAS SANTANA COSTA, matrícula nº 
30.398.101, GILCIMAR ADSON SANTOS DE ALMEIDA, matrícula nº 30.388.920, 
ANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 30.455.228, JACKSON SODRE NUNES 
BASTOS, matrícula nº 30.486.196, ABDUL ARAUJO BISPO, matrícula nº 30.535.596 e 
VINICIUS ARAGAO NASCIMENTO, matrícula nº 30.480.692 e CLAUDIJAN SILVA DOS 
ANJOS, matrícula nº 30.414.753; Capitão QOAPM LISSANDRO BARRETO E SILVA, 
matrícula nº 30.306.812 e CLAUDIO MAIA DA SILVA, matrícula nº 30.268.598; Primeiro 
Tenente QOPM GABRIEL GONÇALVES PENNA, matrícula nº 30.581.977, ERIC 
ROBERT ROSA RAMOS, matrícula nº 30.505.556 e MACSUARA FREIRE PASSOS, 
matrícula nº 30.507.459; Primeiro Tenente QOAPM GISELIA PIMENTA DOS SANTOS, 
matrícula nº 30.237.033, MARCO ANTONIO VIEIRA RAMOS, matrícula nº 30.241.389, 
ANTONIA LILIAN SANTANA DE CERQUEIRA, matrícula nº 30.228.972, FATIMA 
ALINE RAMOS SOARES, matrícula nº 30.345.140; Primeiro Tenente QETAPM EDILSON 
LIMA SANTOS, matrícula nº 30.256.751 e MARIO CARAPIA BANDEIRA, matrícula nº 
30.270.655; Subtenente PM DILSON CALHEIROS DOS SANTOS, matrícula nº 30.267.493, 
ANTONIO IRLAN DE AZEVEDO TELES, matrícula nº 30.307.145, ALDA MONTANHAS 
SANTOS, matrícula nº 30.285.829, ROQUELINE NERI DA SILVA, nº 30.277.428, 
ANTONIA DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº 30.294.753, ALEXANDRE FRANCO 
ARANHA, matrícula nº 30.307.044, AIDE DOS SANTOS COSTA, 30.285.853, ADRIANA 
OLIVEIRA DE CARVALHO, matrícula nº 30.345.369, MANUELA MARQUES PEREIRA, 
matrícula nº 30.345.128, ANTONIO DA SILVA COSTA, matrícula nº 30.283.329, CLAUDIA 
REGINA SILVA SOARES, matrícula nº 30.281.150, GILSON SENA DA CRUZ, matrícula 
nº 30.201.774, MARLI BATISTA DOS REIS DUARTE, matrícula nº 30.285.277, ADRIANA 
SILVA SOUSA, matrícula nº 30.345.113, DILSON MIGUEL DA SILVA FILHO, matrícula 
nº 30.267.449, VIVIANE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 30.281.128, FERNANDO 
PEDRO SALLES SILVA JUNIOR, matrícula nº 30.307.081, KATIA REJANE LIMA 
NOVAES, matrícula nº 30.291.554, JOSE NILTON DA SILVA, matrícula nº 30.345.152, 
SAMYLI PEIXOTO RAMOS, matrícula nº 30.307.951, JOSENITA DA SILVA 
SEVERIANO CUNHA, matrícula nº 30.280.924, VALDINEIA SANTOS DE SOUZA 
SANTOS, matrícula nº 30.307.940, SANDRA PATRICIA SOUZA QUEIROZ, matrícula nº 
30.285.833, SHIRLEY BISPO DOS REIS, matrícula nº 30.280.982, ANA SUELI GOIS 
BORGES, matrícula nº 30.306.985 e RAILDA DE ARAÚJO, matrícula nº 30.281.001; 
Subtenente PM/RR SERGIO ALMEIDA BASTOS, matrícula nº 30.251.260; Primeiro 
Sargento PM VALDOMIRO SANTOS DA SILVA, matrícula nº 30.295.690, TATIANA 
ARANHA DOS SANTOS, matrícula nº 30.387.863, FABIO OLIVEIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 30.338.345, HIRISMAR SANTOS HIPOLITO DA CRUZ, matrícula nº 
30.388.062, LUIS CARLOS DOS SANTOS, matrícula nº 30.295.650, JANDIARA MURICY 
DE SANTANA, matrícula nº 30.297.437, GILBERTO SOUZA OLIVEIRA FILHO, 
matrícula nº 30.296.909, RENE SOUSA SANTANA, matrícula nº 30.293.162, 
WELLINGTON BISPO DA TRINDADE, matrícula nº 30.294.938, NEUTON FERREIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.389.435, ROSANE PEREIRA ARAUJO DA PAZ, matrícula 
nº 30.387.829, CESAR AUGUSTO DE JESUS SANTOS, matrícula nº 30.339.930, HELANO 
CARVALHO DA CUNHA, matrícula nº 30.389.445, OBERDON SANTOS DA COSTA, 
matrícula nº 30.308.696, LEYDILVA PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 30.297.550, 
GILMAR GONCALVES SANTIAGO, matrícula nº 30.295.111, CRISTIAN NUNES 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.085

BRITO, matrícula nº 30.295.364, MARIZETE FRANCISCA DOS SANTOS, matrícula nº 
30.297.177, ROSEMARY ANDRADE DOS ANJOS LIMA, matrícula nº 30.297.444, 
SANDOVAL DIAS SILVA, matrícula nº 30.295.817, CIDICLEIA GOMES DA SILVA 
SANTOS, matrícula nº 30.308.539; CRISNA TATIANE DOS SANTOS SANTANA, 
matrícula nº 30.297.414, JURANILDA RODRIGUES, matrícula nº 30.296.851, ANA PAULA 
AMORIM FRANÇA, matrícula nº 30.296.827, ANDREIA FREITAS DA SILVA ARGOLO, 
matrícula nº 30.297.459, CELIA MARIA DA SILVA, matrícula nº 30.294.767 e EWERTON 
CARNEIRO DA COSTA, matrícula nº 30.297.155; Primeiro Sargento PM/RR MARCOS DA 
FRANÇA CORREIA, matrícula nº 30.267.356; Cabo PM RENATO PEDRO DA SILVA, 
matrícula nº 30.481.424, RICARDO SANTOS SOUZA, matrícula nº 30.490.085, DANILO 
DE ALBUQUERQUE BARROS, matrícula nº 30.481.147, ANDERSON COSTA 
OLIVEIRA, matrícula nº 30.481.800, JOSE CARLOS HALLA NASCIMENTO JUNIOR, 
matrícula nº 30.505.427, CARLOS JEFERSON RIBEIRO CHONG, matrícula nº 30.491.938, 
VALDIR AMORIM BISPO, matrícula nº 30.428.781, ANTONIO CESAR TEIXEIRA 
RODRIGUEZ, matrícula nº 30.505.267, EMERSON SOUZA DE ALMEIDA, matrícula nº 
30.407.941, GERSON SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 30.505.563, GEORGE 
BASTOS DA SILVA, matrícula nº 30.429.203, EDUARDO SANTANA DE CARVALHO, 
matrícula nº 30.427.627, JORSAND ANTONIO ABREU SOUZA, matrícula nº 30.481.629, 
JOAN CARLOS NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 30.437.017, AMAURI GOMES 
BARBOZA JUNIOR, matrícula nº 30.491.975, ELIELSON OLIVEIRA GOMES, matrícula 
nº 30.427.589, MARCOS ANTONIO DOS SANTOS DE SOUSA, matrícula nº 30.429.110, 
JULIO CESAR DOS SANTOS ROCHA, matrícula nº 30.390.320, MICHELE FLARIELE 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 30.429.687, DENILSON LEAL, matrícula nº 
30.481.965, ROBSON LIMA TEIXEIRA, matrícula nº 30.429.274, EDINEI DA SILVA 
DANTAS, matrícula nº 30.492.014, ADHEMAR MOTA MATOS PARDO, matrícula nº 
30.480.373, ALAICE GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 30.429.388, JOELSON 
ANUNCIACAO SANTOS, matrícula nº 30.492.196, EUDES DOS SANTOS DE SANTANA, 
matrícula nº 30.428.27, VALMIRETE ARAUJO MOTA, matrícula nº 30.436.874, 
EMANUEL LUIS TELES DE MENESES, matrícula nº 30.388.261 e RIZONEIDE SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 30.436.873; Cabo PM/RR ANTONIO DE MOURA 
BARRETO, matrícula nº 30.004.680; Soldado Primeira Classe CLAUDIO JOSE CUNHA 
DOS SANTOS, matrícula nº 30.522.583, ADRIANO DA COLONIA SANTANA SILVA, 
matrícula nº 30.563.721, TIAGO MOURA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 30.528.112, 
LUCIENE GAMA SANTANA, matrícula nº 30.528.346, TIAGO SANTOS DE JESUS, 
matrícula nº 30.528.167, DANIEL SANTOS CORREIA CUNHA, matrícula nº 30.526.075, 
DANIELA DOS SANTOS BORGES, matrícula nº 30.563.100, LUCIANO RAMOS 
MARQUES, matrícula nº 30.526.479, RAFAEL CASTRO DE ALMEIDA, matrícula nº 
30.505.595, THAINA PRATES FIGUEIREDO FERREIRA, matrícula nº 30.645.469, 
FILIPE PEREIRA BLONDEAU, matrícula nº 30.563.855, RENAN ALCANTARA 
SANTANA, matrícula, nº 30.505.113, ROBSON SANTANA DOS SANTOS, matrícula nº 
30.573.779, JHONATA SANTANA DOS SANTOS, matrícula nº 30.646.667, LUCIANA 
DAS MERCES COSTA, matrícula nº 30.505.099, JULIANA DA HORA OLIVEIRA DIAS, 
matrícula nº 30.601.888, GIULIANA ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 30.647.248, 
MARCELLA DOS SANTOS SOUSA MIRANDA, matrícula nº 30.646.096, DIOVANDO 
DOS SANTOS ARAUJO, matrícula nº 30.646.141, GABRIEL LUZ DE MALTA, matrícula 
nº 30.586.138, LEIDIJANE LIMA DE FREITAS, matrícula nº 30.511.578, GILMAR 
SANTOS DE BRITO, matrícula nº 30.587.304, LUCAS OLIVEIRA BORGES, matrícula nº 
30.587.061 e VAILSON SANTOS BARBOSA, matrícula nº 30.505.610. 
 
conceder, com base nos arts. 3º e 10 do Decreto nº 18.312, de 17 de fevereiro de 1962, alterado 
pelo Decreto nº 22.742, de 21 de janeiro de 1972, a MEDALHA DO MÉRITO POLICIAL 
MILITAR aos Oficiais e Praças a Seguir nominados: Primeiro Tenente PM/RR CARLINDO 
FERREIRA DE SOUZA, matrícula nª 30.038.259 e JOSÉ RICARDO DOS SANTOS, 
matrícula nº 30.043.703; Primeiro Sargento PM/RR AURELINO EZEQUIEL DOS SANTOS, 
matrícula nº 30.066.102 e LOURIVAL ALMEIDA DA COSTA, matrícula nº 30.007.747. 
 
exonerar JOSÉ ADELMO OLIVEIRA E SILVA, matrícula nº 92.006.827, do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria de 
Segurança Pública, dos Centros Regionais Integrados de Comunicação - CICOM. 
 
exonerar HERIVELTO SANTOS DE JESUS, matrícula nº 92.110.131, do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria da 
Segurança Pública, dos Centros Regionais Integrados de Comunicação - CICOM 
 
exonerar FRANCISCO BARBOSA LIMA, matrícula nº 92.110.508, do cargo de Coordenador 
III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria da Segurança 
Pública, dos Centros Regionais Integrados de Comunicação - CICOM. 
 
nomear ANDERSON DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 30.299.429, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria de 
Segurança Pública, dos Centros Regionais Integrados de Comunicação - CICOM. 
 
nomear REINILDO SILVA DOS SANTOS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria da Segurança Pública, dos Centros 
Regionais Integrados de Comunicação - CICOM. 
 
exonerar o Major PM JOSIAN BARBOSA SÁ, matrícula nº 30.337.457, do cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Superintendência de Gestão Integrada da Ação 
Policial, da Secretaria da Segurança Pública 
 
exonerar o Cabo PM JEAN ROBINSON PAIM SUEIRO SANTOS, matrícula nº 30.389.433, 
do cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Inteligência, da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar JOÃO RICARDO GOMES BARBOSA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.373.595, do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Corregedoria Geral, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JACKSON CARVALHO DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.373.274, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Corregedoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública, em vaga criada com a Lei 14579/2023. 
 
nomear JOÃO RICARDO GOMES BARBOSA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.373.595, para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, da Corregedoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Cabo PM JEAN DE ALMEIDA SILVA, matrícula nº 30.390.194, para o cargo de 
Assistente III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Inteligência, da Secretaria da Segurança 
Pública. 

 
conceder, com base nos arts. 3º e 10 do Decreto nº 18.312, de 17 de fevereiro de 1962, alterado 
pelo Decreto nº 22.742, de 21 de janeiro de 1972, a MEDALHA DO MÉRITO POLICIAL 
MILITAR aos Oficiais e Praças a Seguir nominados: Primeiro Tenente PM/RR CARLINDO 
FERREIRA DE SOUZA, matrícula nª 30.038.259 e JOSÉ RICARDO DOS SANTOS, 
matrícula nº 30.043.703; Primeiro Sargento PM/RR AURELINO EZEQUIEL DOS SANTOS, 
matrícula nº 30.066.102 e LOURIVAL ALMEIDA DA COSTA, matrícula nº 30.007.747. 
 
exonerar JOSÉ ADELMO OLIVEIRA E SILVA, matrícula nº 92.006.827, do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria de 
Segurança Pública, dos Centros Regionais Integrados de Comunicação - CICOM. 
 
exonerar HERIVELTO SANTOS DE JESUS, matrícula nº 92.110.131, do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria da 
Segurança Pública, dos Centros Regionais Integrados de Comunicação - CICOM 
 
exonerar FRANCISCO BARBOSA LIMA, matrícula nº 92.110.508, do cargo de Coordenador 
III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria da Segurança 
Pública, dos Centros Regionais Integrados de Comunicação - CICOM. 
 
nomear ANDERSON DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 30.299.429, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria de 
Segurança Pública, dos Centros Regionais Integrados de Comunicação - CICOM. 
 
nomear REINILDO SILVA DOS SANTOS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
da Superintendência de Telecomunicações, da Secretaria da Segurança Pública, dos Centros 
Regionais Integrados de Comunicação - CICOM. 
 
exonerar o Major PM JOSIAN BARBOSA SÁ, matrícula nº 30.337.457, do cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Superintendência de Gestão Integrada da Ação 
Policial, da Secretaria da Segurança Pública 
 
exonerar o Cabo PM JEAN ROBINSON PAIM SUEIRO SANTOS, matrícula nº 30.389.433, 
do cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Inteligência, da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar JOÃO RICARDO GOMES BARBOSA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.373.595, do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Corregedoria Geral, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JACKSON CARVALHO DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.373.274, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Corregedoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública, em vaga criada com a Lei 14579/2023. 
 
nomear JOÃO RICARDO GOMES BARBOSA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.373.595, para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, da Corregedoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Cabo PM JEAN DE ALMEIDA SILVA, matrícula nº 30.390.194, para o cargo de 
Assistente III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Inteligência, da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, os servidores abaixo, nos termos do art. 
21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer 
as suas funções junto ao Gabinete do Secretário, ficando, em consequência, agregados: 
 
ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

01 Sargento PM ANA CLAUDIA DOS REIS SANTANA 30.387.737 
02 Sargento PM BERNARDINO AMERICO SANTOS FILHO 30.388.223 
03 Soldado PM JORGE ARLESON FRANÇA DOS SANTOS 30.484.035 
04 Soldado PM FLÁVIO RIBEIRO SALES 30.486.436 
05 Soldado PM ÍTALO FLÁVIO DOS SANTOS LOPES 92.037.317 
06 Soldado PM DEISE ASSIS ANDRADE 30.653.802 
07 Soldado PM MAILSON CARLOS VIEIRA SILVA 92.037.347 
08 Soldado PM ANTÔNIO ALVES MACHADO JÚNIOR 30.505.068 

 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, os servidores abaixo, nos termos do art. 
21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer 
as suas funções junto ao Gabinete do Secretário, ficando, em consequência, agregados: 
 
ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

01 Sargento PM SERGIO LOBO LOPES 30.308.629 
02 Cabo PM CRISTIANO ALMEIDA DE SANTANA 30.492.208 

 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, os servidores abaixo, com fundamento nos 
§§ 1º e 2º do art. 14 da Lei 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920 de 29 
de junho de 2010: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Sargento PM ANDREA COSTA PEREIRA SANTOS 30.289.878 
02 Sargento PM ADALBERON CARLOS DE LIMA 30.388.003 
03 Soldado PM DANILO OLIVEIRA VIANA 30.617.216 
04 Soldado PM DANIEL SANTOS SOUZA 30.506.699 

 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, o Soldado PM FABRÍCIO DA SILVA 
BOAVENTURA, matrícula nº 92.054.102, da Polícia Militar da Bahia, nos termos do art. 21 e 
do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer as 
suas funções junto Superintendência de Inteligência, ficando, em consequência, agregado. 
 
nomear STEPHANIE DE CARVALHO SANTOS para o cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, do Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e Valorização Profissional, da Polícia 
Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear WASHINGTON SANTOS FIALHO, Investigador de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.345.449, para o cargo de Coordenador III (SI), símbolo DAI-4, da 1ª Delegacia 
de Polícia Territorial do Município de Barreiras/11ª COORPIN, do Departamento de Polícia do 
Interior, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Capitão QOPM JORSAN VINICIUS 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 30.445.711, com fundamento no art. 14 da Lei nº 
7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 2010. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Capitão QOPM AIRAM VALDO 
SOUSA MACHADO, matrícula n° 30.486.200, com fundamento no art. 14 da Lei nº 7.990, de 
27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 2010. 
 
exonerar o Tenente Coronel QOPM JONATHAS MATOS DE SANTANA, matrícula nº 
30.218.647, do cargo de Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento 
de Planejamento, Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Tenente Coronel QOPM RAIMUNDO SÉRGIO LOPES DAS MERCÊS, 
matrícula nº 30.227.342, do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Departamento de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM TIAGO FONSECA LIMA, matrícula nº 30.366.469, do cargo de 
Chefe de Núcleo, símbolo DAS-2D, do Núcleo de Gestão Administrativa e Financeira do 
Comando de Policiamento da Região Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM DUARTE GOMES DA SILVEIRA, matrícula nº 30.337.493, do 
cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do 23º Batalhão de Polícia Militar - Vera 
Cruz, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM MIGUEL ANGELO DE SOUZA VELOSO MONTEIRO, 
matrícula nº 30.244.569, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 
Policiamento da Região Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o major QOPM PAULO ROBERTO ALMEIDA AMARAL, matrícula nº 
30.300.107, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia Rodoviária - 
Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar a Major QOPM ANA ELISA CAVALCANTI BOMFIM RIOS, matrícula nº 
30.337.307, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Policiamento Turístico, 
da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM WENDELL SANTOS CAMPODÔNIO, matrícula nº 30.366.547, 
do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 11º Batalhão de Polícia Militar - 
Itaberaba, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM ALTIMAR CANTUÁRIA BORGES, matrícula nº 30.296.826, do 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 12º Batalhão de Polícia Militar - 
Camaçari, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM CLAUDEMIR CARDOSO MOTA, matrícula nº 30.364.832, do 
cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM SANIEV SANTOS DOMITILO DA COSTA, matrícula nº 
30.307.949, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia Rodoviária - 
Salvador, da Polícia Militar da Bahia 
 
exonerar o Capitão QOPM FRANCISCO JOSE DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 
30.486.208, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Policiamento da 
Região Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM MARCIO HENRIQUE CALDAS DA CONCEIÇÃO, matrícula 
nº 30.375.995, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Policiamento da 
Região do Extremo Sul, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM MARCO BRUNO FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº 
30.413.464, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 8º Batalhão de Polícia Militar - 
Porto Seguro, da Polícia Militar da Bahia. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.085

exonerar o Tenente Coronel QOPM JONATHAS MATOS DE SANTANA, matrícula nº 
30.218.647, do cargo de Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento 
de Planejamento, Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Tenente Coronel QOPM RAIMUNDO SÉRGIO LOPES DAS MERCÊS, 
matrícula nº 30.227.342, do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Departamento de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM TIAGO FONSECA LIMA, matrícula nº 30.366.469, do cargo de 
Chefe de Núcleo, símbolo DAS-2D, do Núcleo de Gestão Administrativa e Financeira do 
Comando de Policiamento da Região Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM DUARTE GOMES DA SILVEIRA, matrícula nº 30.337.493, do 
cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do 23º Batalhão de Polícia Militar - Vera 
Cruz, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM MIGUEL ANGELO DE SOUZA VELOSO MONTEIRO, 
matrícula nº 30.244.569, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de 
Policiamento da Região Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o major QOPM PAULO ROBERTO ALMEIDA AMARAL, matrícula nº 
30.300.107, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia Rodoviária - 
Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar a Major QOPM ANA ELISA CAVALCANTI BOMFIM RIOS, matrícula nº 
30.337.307, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Policiamento Turístico, 
da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM WENDELL SANTOS CAMPODÔNIO, matrícula nº 30.366.547, 
do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 11º Batalhão de Polícia Militar - 
Itaberaba, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM ALTIMAR CANTUÁRIA BORGES, matrícula nº 30.296.826, do 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 12º Batalhão de Polícia Militar - 
Camaçari, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM CLAUDEMIR CARDOSO MOTA, matrícula nº 30.364.832, do 
cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM SANIEV SANTOS DOMITILO DA COSTA, matrícula nº 
30.307.949, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia Rodoviária - 
Salvador, da Polícia Militar da Bahia 
 
exonerar o Capitão QOPM FRANCISCO JOSE DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 
30.486.208, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Policiamento da 
Região Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM MARCIO HENRIQUE CALDAS DA CONCEIÇÃO, matrícula 
nº 30.375.995, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Policiamento da 
Região do Extremo Sul, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM MARCO BRUNO FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº 
30.413.464, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 8º Batalhão de Polícia Militar - 
Porto Seguro, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM HEBER NASCIMENTO CORREIA, matrícula nº 30.413.655, do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 23º Batalhão de Polícia Militar - Vera Cruz, da 
Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM MARCIO DOS SANTOS CAMPOS, matrícula nº 30.413.865, do 
cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-4, da 53ª Companhia 
Independente de Polícia Militar - Mata de São João, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM DANIEL BOHANA BASTOS, matrícula nº 30.535.693, do cargo 
de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-4, da 87ª Companhia 
Independente de Polícia Militar - Teixeira de Freitas, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM FÁBIO SOLEDADE DOS SANTOS, matrícula nº 30.376.013, do 
cargo de Subcomandante de Esquadrão, símbolo DAI-4, do Esquadrão de Motociclistas - 
Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM JOÃO PAULO SANTOS LIMA, matrícula nº 30.428.820, do 
cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-4, da Companhia 
Independente de Policiamento Especializado - Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM BEN HUR DE OLIVEIRA GOIS, matrícula nº 30.456.400, do 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 7º Batalhão de Polícia Militar - Irecê, 
da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM CRISTIANO PIEDADE ZACARIAS DE SOUZA, matrícula nº 
30.442.957, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 15º Batalhão de Polícia 
Militar - Itabuna, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM PAULO CARVALHO FERREIRA SANTOS, matrícula n° 
30.535.700-7, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 15º Batalhão de 
Polícia Militar - Itabuna, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM FABRÍCIO CARLOS PICHITE DOS SANTOS SIMÕES, 
matrícula nº 30.413.423, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 17º 
Batalhão de Polícia Militar - Guanambi, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Capitão QOPM AURELIANO NOGUEIRA DE SOUZA RAMOS, matrícula nº 
30.430.000, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 20º Batalhão de Polícia 
Militar - Paulo Afonso, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Tenente Coronel QOPM RAIMUNDO SÉRGIO LOPES DAS MERCÊS, 
matrícula nº 30.227.342, para o cargo de Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2C do 
Departamento de Planejamento, Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Tenente Coronel QOPM JONATHAS MATOS DE SANTANA, matrícula nº 
30.218.647, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Departamento de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Major QOPM DUARTE GOMES DA SILVEIRA, matrícula nº 30.337.493, para o 
cargo de Chefe de Núcleo, símbolo DAS-2D, do Núcleo de Gestão Administrativa e Financeira 
do Comando de Policiamento da Região Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 

 
nomear o Major QOPM PAULO ROBERTO ALMEIDA AMARAL, matrícula nº 30.300.107, 
para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do 23º Batalhão de Polícia Militar 
- Vera Cruz, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Major QOPM TIAGO FONSECA LIMA, matrícula nº 30.366.469, para o cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Policiamento da Região Nordeste, da Polícia 
Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM MARCIO DOS SANTOS CAMPOS, matrícula nº 30.413.865, para 
o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Policiamento Turístico, da Polícia 
Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM MARCO BRUNO FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº 
30.413.464, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Policiamento da 
Região do Extremo Sul, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM MARCIO HENRIQUE CALDAS DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 
30.375.995, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 8º Batalhão de Polícia Militar - 
Porto Seguro, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM FÁBIO SOLEDADE DOS SANTOS, matrícula nº 30.376.013, para 
o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia Rodoviária - 
Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM HEBER NASCIMENTO CORREIA, matrícula nº 30.413.655, para 
o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Policiamento da Região Nordeste, 
da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM EDVALDO CARVALHO HORTA JUNIOR, matrícula nº 
30.390.540, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana de Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 

 
nomear o Capitão QOPM JORSAN VINICIUS PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
30.445.711, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia Rodoviária 
- Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM AIRAM VALDO SOUSA MACHADO, matrícula n° 30.486.200, 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia Rodoviária - Salvador, 
da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM DAVI RICARDO DE SANTANA LUZ, matrícula nº 30.481.981, 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 23º Batalhão de Polícia Militar - Vera Cruz, 
da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM TIAGO HENRIQUE DE ARAÚJO BRANDÃO, matrícula nº 
30.507.784, para o cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-4, da 
87ª Companhia Independente de Polícia Militar - Teixeira de Freitas, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM TIAGO SENA DA SILVA, matrícula nº 30.430.133, para o cargo de 
Subcomandante de Esquadrão, símbolo DAI-4, do Esquadrão de Motociclistas - Salvador, da 
Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM RAFAEL SOUZA DE SANTANA, matrícula nº 30.536.953, para o 
cargo de Subcomandante de Companhia Independente, símbolo DAI-4, da Companhia 
Independente de Policiamento Especializado - Nordeste, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM GRINALDO VELOSO SILVA JUNIOR, matrícula nº 30.366.461, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 11º Batalhão de Polícia Militar - 
Itaberaba, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM REINAN SANTOS VELOSO, matrícula nº 30.481.167, para o 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 17º Batalhão de Polícia Militar - 
Guanambi, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o 1º Tenente QOPM MACKSON LEONCIO SANTANA, matrícula nº 30.642.821, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 15º Batalhão de Polícia Militar - 
Itabuna, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o 1º Tenente QOPM EVANDRO SANTANA DOS SANTOS, matrícula nº 
30.552.580, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 20º Batalhão de 
Polícia Militar - Paulo Afonso, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar, a pedido, NADJANE ESTRELA SOARES do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
DAS-2A, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Cultura. 
 
designar THIAGO RAMOS REIS, Diretor Geral, símbolo DAS-2B, para, cumulativamente, 
responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, símbolo DAS-2A, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria de Cultura. 
 
exonerar AILTON DOS SANTOS BARROS do cargo de Assessor Administrativo, símbolo 
DAI-4, da Ouvidoria, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear FÁBIO ALEX ALMEIDA ANTUNES para o cargo de Assessor Administrativo, 
símbolo DAI-4, da Ouvidoria, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
exonerar RICARDO DINIZ GONÇALVES PORCIUNCULA do cargo de Diretor Adjunto, 
símbolo DAS-3, da Superintendência de Gestão Prisional, da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear ADRIANA LIRA DE MAGALHÃES para o cargo de Diretor Adjunto, símbolo  
DAS-3, da Superintendência de Gestão Prisional, da Secretaria de Administração Penitenciária e 
Ressocialização. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 23.01.2025, JADSON LEVI SANT’ANNA LIMA 
do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Superintendência de Assistência Social, 
da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 
 
exonerar, a pedido, NAIANE GASPAR NUNES do cargo de Assistente Orçamentário, símbolo 
DAI-4, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social. 
 
nomear MONALIZA CIRINO DE OLIVEIRA para o cargo de Assistente Orçamentário, 
símbolo DAI-4, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


